
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Basaluzzo 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 2  DEL 28.01.2026  

OGGETTO: 
Convenzione tra il Comune di Basaluzzo e l’ASL AL per l’effettuazione di attività 
infermieristica da parte di personale dipendente. Assunzione impegno di spesa . 
Codice  CIG BA2B905768 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- Visto  il Bilancio di previsione 2026 -2028, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in 

data 11.12.2025, immediatamente esecutiva; 
 

-  Visto il vigente regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi da eseguirsi in 
economia, approvato ai sensi dell’art.125 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 con deliberazione C.C. n.29 del 
09.08.2007; 

 
- Dato atto della conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale con 

particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri di attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

 
- Vista la nota dell’ASL AL con la quale è stata trasmessa la convenzione tra l’ASL AL e il Comune di 

Basaluzzo per l’effettuazione di attività infermieristica da parte di personale dipendente ASL AL , fuori 
dall’orario di servizio per il periodo 03.06.2025 - 02.06.2026, approvata con nota del Direttore Generale 
n.690/25  del 26.05.2025 al fine di garantire il servizio di prelievi ematici ai cittadini in condizioni di 
disagio; 

 
- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 10.05.2025 ad oggetto:”Approvazione 

Convenzione tra il Comune di Basaluzzo e l’ASL AL per l’effettuazione di attività infermieristica da parte 
di personale dipendente”; 
 

- Preso atto che i prelievi saranno effettuati nei locali dell’ex Distretto Sanitario sito in Via Nuova 7; 
 

- Ritenuto necessario impegnare la somma di €. 1.031,40 in modo da assicurare il servizio nei primi tre 
mesi dell’anno; 
 

- Visto l’art.31 commi 4,5 e 6 del D.L.69/2013, convertito, con modificazioni, dalla L.98/2013 relativo 
all’acquisizione d’ufficio ,attraverso strumenti informatici, del  Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) in corso di validità; 
 

-    Vista  la  legge  136/2010,   conversione   del   decreto   187/2010,    aggiornata   alla Legge 17 dicembre 
       2010, n. 217  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 

recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
- Vista la L.190/2014 (Legge di stabilità 2015) art.1 commi dal n.629 al n.633 (cd..Split Payment);  

 
- Rilevato,inoltre, che il Decreto Ministeriale n.55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha 

fissato al 31 marzo 2015 la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1 commi da 209 a 214 e 
che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Basaluzzo è il seguente :UFT6JB; 
 

- Visto l’articolo 50, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 che, prevede le modalità con cui le stazioni appaltanti 
procedono  all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 e, in particolare, per quanto nella presente sede interessa, alla lettera b), relativamente 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
- Visto l’art.62, comma 1 del D.Lgs.36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici. previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 euro nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
- Visto l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio 2019), il quale 

dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 non sono obbligate a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
- Visto l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- Visto che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha prolungato 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici; 

 
- Visto l’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 

- Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con il rispetto delle 
regole riguardanti il saldo di finanza pubblica; 

 
- Richiamato il provvedimento di nomina del sottoscritto responsabile adottato con decreto sindacale ai 

sensi del D.Lgs 267/2000 e del vigente regolamento di organizzazione del servizio personale;  
    

- Visto il parere del Ragioniere responsabile del servizio finanziario sulla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma cinque del D. Lgs. 267/2000 T.U.O.E.L.; 

- Rilasciato, inoltre ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L.78/2009, il visto di compatibilità 
monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

bilancio e con il rispetto delle regole riguardanti il saldo di  finanza pubblica di cui alla Legge 243/2012 
(Pareggio di Bilancio), 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di impegnare  la spesa di €. 1.031,40  per l’effettuazione dell’ attivazione infermieristica da parte di 
personale dipendente dell’ASL AL nei locali dell’ex Distretto Sanitario sito in Via Nuova 7; 
 

2) Di imputare la spesa secondo le coordinate previste dal D.Lgs. n. 118/2011, come segue: 
 

         €. 200,00  al  Titolo 1 –  Voce 4120   Cap. 189000/1               Codice CIG  BA2B905768 
  €. 831,40  al  Titolo 1  - Voce 4090    Cap.187800/1                Codice CIG  BA2B905768 
            gestione bilancio 2026/2028 –  esercizio 2026; 
 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
 

4) Di dare atto che la presente determinazione  viene emessa nel rispetto  delle  disposizioni, vincoli 
ed oneri di cui all’articolo 3 della legge 136/2010 – Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 

 
         Basaluzzo, li 28.01.2026 
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Tornielli Rag. Maria Pia 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Basaluzzo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Basaluzzo, lì 29/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Passalacqua Dr.ssa Alessandra 

 
Visto di compatibilità monetaria 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009); 
Basaluzzo, lì 29/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to: Tornielli Rag. Maria Pia 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   

Il Segretario Comunale  
VALERII STEFANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dal 29/01/2026. 
 
 
Basaluzzo, lì 29/01/2026 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: VALERII STEFANO 
 


